迈奇化学股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-56

项目 2015 年度

营业收入 0.00

净利润 1,370,982.77

以上数据经立信会计师事务所（特殊普通合伙）广东分所审计。

（2）中创一号的执行事务合伙人的基本情况

名称：广东中大创业投资管理有限公司

住所：广州市海珠区滨江东路 550 号 201 房自编之一

法定代表人：舒元

注册资本：1,000 万元

成立日期：2011 年 2 月 25 日

经营范围：商务服务业（具体经营项目请登录广州市商事主体信息公示平台

查询。依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

股权结构如下：

序号 股东姓名 出资额（万元） 出资比例（%）

1 舒  元 300.00 30.00

2 郑贵辉 220.00 22.00

3 朱显有 160.00 16.00

4 许  珊 160.00 16.00

5 李永忠 160.00 16.00

合计 1,000.00 100.00

3、蒋国春

男，1966 年生，中国国籍，无境外永久居留权，大学本科学历。1992 年 11

月至 2002 年 5 月就职于濮阳市长兴设备防护有限公司；1998 年 2 月至今任苏州

工业园区长征石化有限公司执行董事、经理，现同时兼任江苏凯米膜科技股份有

限公司董事。2002 年 6 月起任迈奇有限董事；2014 年 1 月至 2015 年 11 月任本

公司董事。

迈奇化学股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-57

（二）控股股东、实际控制人控制的其他企业的基本情况

截至本招股说明书签署日，公司实际控制人苗胜利除控制发行人外，未控制

其他企业，未持有其他企业的股权。

（三）控股股东、实际控制人所持股份质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，公司实际控制人苗胜利持有发行人的股份不存在

质押或其他有争议的情况。

六、发行人有关股本情况

（一）本次发行前的总股本、本次发行的股份，以及本次发行的股份占发

行后总股本的比例

本次发行前，公司股本为 7,692 万股，本次拟公开发行股票 2,564 万股，占

发行后总股本的比例不低于 25%，本次发行股份均为新股，公司股东不进行公开

发售股份。本次公开发行新股的最终数量，在遵循前述原则基础上，由公司与保

荐机构（主承销商）协商共同确定。

本次发行前后，公司的股权结构如下：

本次发行前 本次发行后
序

号
股东名称

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 苗胜利 26,350,000 34.2564 26,350,000 25.6923

2 中创一号 13,020,650 16.9275 13,020,650 12.6956

3 蒋国春 4,823,000 6.2702 4,823,000 4.7026

4 闫军胜 3,824,000 4.9714 3,824,000 3.7285

5 李  莉 3,448,620 4.4834 3,448,620 3.3625

6 苗惠鹏 2,452,000 3.1877 2,452,000 2.3908

7 苗惠彬 2,400,000 3.1201 2,400,000 2.3401

8 高英杰 2,303,290 2.9944 2,303,290 2.2458

9 赵宁威 1,751,000 2.2764 1,751,000 1.7073

10 肖  强 1,596,000 2.0749 1,596,000 1.5562

11 其余 203 名股东 14,951,440 19.4376 14,951,440 14.5782

12 社会公众股东 - - 25,640,000 25.0000

合计 76,920,000 100.00 102,560,000 100.00

迈奇化学股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-58

（二）本次发行前后公司的前十名股东

本次发行前后，公司前 10 大股东及持股情况如下：

本次发行前 本次发行后

序号 股东名称 持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 苗胜利 26,350,000 34.2564 26,350,000 25.6923

2 中创一号 13,020,650 16.9275 13,020,650 12.6956

3 蒋国春 4,823,000 6.2702 4,823,000 4.7026

4 闫军胜 3,824,000 4.9714 3,824,000 3.7285

5 李  莉 3,448,620 4.4834 3,448,620 3.3625

6 苗惠鹏 2,452,000 3.1877 2,452,000 2.3908

7 苗惠彬 2,400,000 3.1201 2,400,000 2.3401

8 高英杰 2,303,290 2.9944 2,303,290 2.2458

9 赵宁威 1,751,000 2.2764 1,751,000 1.7073

10 肖  强 1,596,000 2.0749 1,596,000 1.5562

合计 61,968,560 80.5624 61,968,560 60.4217

（三）本次发行前公司前十名自然人股东及其在公司任职的情况

本次发行前，公司前 10 名自然人股东持股及其在本公司任职情况如下：

本次发行前 本次发行后

序号 股东名称
在本公司任职

情况
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 苗胜利 董事长 26,350,000 34.2564 26,350,000 25.6923

2 蒋国春 — 4,823,000 6.2702 4,823,000 4.7026

3 闫军胜 — 3,824,000 4.9714 3,824,000 3.7285

4 李  莉 — 3,448,620 4.4834 3,448,620 3.3625

5 苗惠鹏 — 2,452,000 3.1877 2,452,000 2.3908

6 苗惠彬 — 2,400,000 3.1201 2,400,000 2.3401

7 高英杰 监事会主席 2,303,290 2.9944 2,303,290 2.2458

8 赵宁威 — 1,751,000 2.2764 1,751,000 1.7073

9 肖  强 董事、总经理 1,596,000 2.0749 1,596,000 1.5562

10 高英丽 董事 1,550,000 2.0151 1,550,000 1.5113

合计  50,497,910 65.6500 50,497,910 49.2374

（四）国有股份或外资股份情况

截至本招股说明书签署日，本公司前十大股东不含国有股份或外资股份。

迈奇化学股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-59

（五）挂牌以来发行人新增股东情况

2014 年 11 月 12 日，公司在股转系统挂牌。2015 年 3 月 13 日，以协议转让

方式开始交易。2015 年 5 月 14 日，公司交易方式变更为做市转让。通过股转系

统的交易，截至本招股说明书签署日，公司股东人数由挂牌时的 21 名增加至 213

名。

截至本招股说明书签署日，公司的股权结构如下：

序号 股东名称
股份数量

（股）

持股比例

（%）
身份证号/注册号

挂牌以来

新增股东

1 苗胜利 26,350,000 34.2564 41090119520910XXXX 否

2 中创一号 13,020,650 16.9275 440305602274230 否

3 蒋国春 4,823,000 6.2702 32110219660331XXXX 否

4 闫军胜 3,824,000 4.9714 41090119651013XXXX 否

5 李莉 3,448,620 4.4834 11010819680207XXXX 否

6 苗惠鹏 2,452,000 3.1877 41090119740410XXXX 是

7 苗惠彬 2,400,000 3.1201 41090119870315XXXX 是

8 高英杰 2,303,290 2.9944 41072819640715XXXX 否

9 赵宁威 1,751,000 2.2764 41072819870523XXXX 否

10 肖强 1,596,000 2.0749 32011219590117XXXX 否

11 高英丽 1,550,000 2.0151 41090119720315XXXX 否

12
上海钦鹏投资中

心（有限合伙）
1,407,000 1.8292 9131023035099915XK 是

13 周俊廷 1,065,890 1.3857 41090119530316XXXX 否

14 厉建锋 1,000,840 1.3011 41090119470308XXXX 否

15 安爱淇 628,000 0.8164 41090119790321XXXX 是

[…]

过公司最近一期经审计总资产的 30%。

上述重大投资或重大资金支出，应当由董事会组织有关专家、专业人员进行

评审后，报股东大会批准。

4、公司未来三年分红规划的制订周期及决策机制

（1）公司至少每三年对已实施的《未来三年分红规划》的执行情况进行一

次评估，根据公司经营状况、股东（特别是中小投资者）、独立董事的意见，制

定新的《未来三年分红规划》，提交股东大会审议表决。

（2）公司如遇到战争、自然灾害等不可抗力并对公司生产经营环境造成重

迈奇化学股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-306

大影响，或有权部门出台利润分配相关新规定的情况下以及公司根据生产经营情

况、投资规划和长期发展的需要，公司可对分红规划进行调整。调整分红规划需

经公司董事会审议，独立董事发表意见，全体董事过半数以上表决通过后提交股

东大会特别决议通过。公司同时应当提供网络投票方式以方便中小股东参与股东

大会表决。

（3）公司《未来三年分红规划》由董事会提出预案，并提交股东大会审议。

公司独立董事须对公司《未来三年分红规划》进行审核并发表独立意见，公司监

事会应对公司《未来三年分红规划》进行审核并提出审核意见。

（六）保荐机构对公司股利分配政策的意见

经核查，保荐机构认为：发行人目前的《公司章程》以及上市后适用的《公

司章程（草案）》中关于利润分配的相关政策注重给予投资者稳定分红回报、有

利于保护投资者合法权益；发行人的《公司章程（草案）》及招股说明书对利润

分配事项的规定和信息披露符合有关法律、法规、规范性文件的规定；发行人股

利分配决策机制健全、有效并有利于保护公众股东权益。

十八、本次融资募集资金到位完成当年公司每股收益相对上年度

每股收益的变动趋势

（一）公司首次公开发行股票对每股收益的影响分析

公司首次公开发行股票完成后，公司的股本和净资产规模将较发行前有较大

幅度的提高，由于募集资金投资项目产生效益需要一定的时间，因此本次发行完

成后的短时间内，因股本和净资产规模增长较快将摊薄每股收益。但从中长期看，

本次发行募集资金带来的资本金规模增长将有效促进公司业务规模的扩张，进一

步提升公司的业务规模和盈利能力。公司将积极采取各种措施提高净资产和资本

金的使用效率，以获得良好的收益。

1、主要假设和前提

（1）本次发行方案于 2016 年 11 月 30 日实施完成；该完成时间仅用于计算

迈奇化学股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-307

本次发行摊薄即期回报的影响，最终时间以经证监会核准并实际发行完成时间为

准；

（2）本次发行数量为股东大会审议通过发行股数上限 2,564 万股，募集资

金总额为 22,930.00 万元，不考虑发行费用等影响；

（3）宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没有

发生重大变化；

（4）暂不考虑其他经营或非经营因素对公司资产状况和盈利能力的影响。

上述假设分析仅作为测算本次发行摊薄即期回报对公司每股收益财务指标

的影响之用，并不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投资者

据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、对公司每股收益的影响分析

2016 年度/2016 年 12 月 31 日
项目

发行前 发行后

股本（万股） 7,692.00 10,256.00

情形 1：2016 年扣除非经常性损益后净利润与 2015 年持平，即 2016 年归属于母公司股东

的净利润为 3,171.84 万元

归属于母公司股东的净利润（万元） 3,171.84 3,171.84

归属于母公司股东权益（万元） 19,016.88 41,946.88

基本每股收益（元） 0.41 0.40

稀释每股收益（元） 0.41 0.40

每股净资产（元） 2.47 4.09

归属于母公司股东的加权平均净资产收益率（%） 18.20 16.40

情形 2：2016 年扣除非经常性损益后净利润增长 5.00%，即 2016 年归属于母公司股东的净

利润为 3,330.43 万元

归属于母公司股东的净利润（万元） 3,330.43 3,330.43

归属于母公司股东权益（万元） 19,175.48 42,105.48

基本每股收益（元） 0.43 0.42

稀释每股收益（元） 0.43 0.42

每股净资产（元） 2.49 4.11

归属于母公司股东的加权平均净资产收益率（%） 19.02 17.15

情形 3：2016 年扣除非经常性损益后净利润增长 10.00%，即 2016 年归属于母公司股东的

净利润为 3,489.02 万元

归属于母公司股东的净利润（万元） 3,489.02 3,489.02

迈奇化学股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-308

归属于母公司股东权益（万元） 19,334.07 42,264.07

基本每股收益（元） 0.45 0.44

稀释每股收益（元） 0.45 0.44

每股净资产（元） 2.51 4.12

归属于母公司股东的加权平均净资产收益率（%） 19.84 17.89

注：1、本次发行前基本/稀释每股收益=当期归属于母公司股东的净利润÷发行前总股

本；

2、本次发行后基本/稀释每股收益=当期归属于母公司股东的净利润÷（发行前总股本+

本次新增发行股份数×发行月份次月至年末的月份数÷12）；

3、本次发行前归属于母公司股东的所有者权益=期初归属于母公司股东的所有者权益+

本期归属于母公司股东的净利润

4、本次发行后归属于母公司股东的所有者权益=期初归属于母公司股东的所有者权益+

本期归属于母公司股东的净利润+本次股权融资额

5、每股净资产=期末归属于母公司股东的所有者权益÷总股本；

6、本次发行前加权平均净资产收益率=当期归属于母公司股东的净利润÷（期初归属于

母公司股东的净资产+当期归属于母公司股东的净利润÷2）;

7、本次发行后加权平均净资产收益率=当期归属于母公司股东的净利润÷（期初归属于

母公司股东的净资产+当期归属于母公司股东的净利润÷2+本次发行募集资金总额×发行月

份次月至年末的月份数÷12）。

（二）对于本次发行摊薄即期回报的风险提示

本次发行完成后，随着募集资金的到位，公司总股本将有所增加，由于募集

资金投资项目的实施需要一定时间，在项目全部建设完成后才能逐步达到预期的

收益水平，因此公司营业收入及净利润较难立即实现同步增长，故公司短期内存

在每股收益被摊薄的风险。

同时，本公司在分析本次发行对即期回报的摊薄影响过程中，对 2015 年、